PAGE
6

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 58/18.1
11.08.2014                                                                                                          г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 № 1, в редакции Приказа от 14.05.2014 № 156) в  составе:

	председатель Комиссии
	М.А. Анисимова  –  заместитель руководителя Управления;

	члены Комиссии:
	<…..>;

	<…..>;

	<…..>.

 при участии представителей:

организатора торгов – Закрытого акционерного общества «Управляющая компания «Верх-Исетская» (620102, г. Екатеринбург, ул. Посадская, 28а) – <…..>;
заявителя – Открытого акционерного общества «Карачаровский механический завод» (109052, г. Москва,  Рязанский пр-кт, д.2) - явка представителя не обеспечена, надлежаще извещен;
заинтересованного лица – Общества с ограниченной ответственностью «ЛифтТехника» (620043, г. Екатеринбург, ул. Репина, д. 78, оф.1) – <…..>
- слушателя <…..>;

рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о конкуренции) жалобу ОАО «Карачаровский механический завод» (вх. № 01-14947 от 01.08.2014) на действия (бездействия) Закрытого акционерного общества «Управляющая компания «Верх-Исетская» (далее - ЗАО УК «Верх-Исетская») (организатор торгов) при проведении торгов на право заключения договора подряда на выполнение работ по замене лифтового оборудования в многоквартирных домах по адресам г. Екатеринбурга: ул. Белореченская, д.23, корп.4, пер. Встречный д.3 корп.3, ул. Папанина, д.1, ул. Металлургов, д.18а подъезды 1-5, 8,
УСТАНОВИЛА:
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены посредством электронной связи, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru,).
Рассмотрение жалобы назначено на 14 час. 00 мин 11.08.2014, когда и была рассмотрена.
В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством РФ торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ устанавливаются законом, а предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, организованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также по результатам иных процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд  согласно п. 1 ч. 4 ст. 19 Закона о защите конкуренции не является государственной (муниципальной) преференцией.

Согласно п. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Заявитель указал в жалобе:

ЗАО «Управляющая компания «Верх-Исетская» 29.07.2014 опубликовала в газете «Вечерний Екатеринбург» № 134 и в сети Интернет на сайте http://www.ukviz.ru извещение о проведении открытого конкурса на право заключения договора подряда на выполнение работ по замене лифтового оборудования в многоквартирных домах по адресам г. Екатеринбурга: ул. Белореченская, д.23, корп.4, пер. Встречный д.3 корп.3, ул. Папанина, д.1, ул. Металлургов, д.18а подъезды 1-5, 8. Цена договора подряда: 17 641 509 (семнадцать миллионов шестьсот сорок одна тысяча пятьсот девять) рублей 88 копеек.
Заявитель, ознакомившись с конкурсной документацией, считает, что установленные в ней требования к участникам конкурса и документам, входящим в состав заявки, не соответствуют требованиям действующего законодательства, в том числе Закона о защите конкуренции, по следующим основаниям:
- ЗАО «УК «Верх-Исетская» установила дополнительный критерий, не предусмотренный Приказом Управления жилищного и коммунального хозяйства администрации города Екатеринбурга №8/41/19 от 04.06.2014 (далее – Приказ УЖКХ), а именно: наличие успешного опыта выполнения работ, аналогичных тем, которые являются предметом настоящего конкурса на жилом фонде, находящемся в управлении ЗАО «УК «Верх-Исетская» за 2012-2013 гг.
По мнению заявителя, указанный критерий оценки существенно ограничивает круг потенциальных участников конкурса, что нарушает также положения п.2 ч.1 ст. 17 закона о защите конкуренции.

- Организатором торгов информация о проведении конкурса была опубликована фактически за 3 рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок, с требованием предоставления документов (п. 3.1 Документации):

- оригинала или нотариально заверенной копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), полученной не ранее чем за один месяц до объявления конкурса (п.11);

- оригинала справки из налогового органа о размере задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний календарный год, полученной не позднее чем за один месяц до даты подачи заявки (п.12);

- оригинала справки о наличии несчастных случаев при производстве работ за последние 2 года, полученной не позднее чем за один месяц до даты подачи заявки (п.14),

Что, по мнению заявителя, делает невозможным участие в данном конкурсе тех организаций, которые узнали о его проведении непосредственно после опубликования извещения, и конкурсная документация не соответствует требованиям Приказа Управления ЖКХ Администрации города Екатеринбурга.

Представитель организатора торгов с доводами заявителя не согласен и считает жалобу необоснованной (отзыв № 5374/ПУ от 08.08.2014).
В разработке конкурсной документации ответчик руководствовался Приказом № 17/41/19 от 24.05.2013, Приказом № 8/41/19 от 04.06.2014 Управления жилищного и коммунального хозяйства Администрации города Екатеринбурга «О проведении конкурсных процедур по привлечению подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, в которых размещаются муниципальные жилые помещения», в результате чего утвердил «Порядок привлечения организациями, управляющими многоквартирными домами, подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, в которых размещаются муниципальные жилые помещения (далее - Порядок).
Согласно п.3 Приказа Управления ЖКХ № 8/41/19, данный Порядок носит рекомендательный характер и определена конкурсная документация, которая рекомендована к применению.
Организатором торгов утверждено «Положение о проведении открытого конкурса по отбору подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов с использованием средств, предоставляемых из бюджетов свердловской области и муниципального образования «город Екатеринбург» (далее - Положение), с последующим размещением в официальном печатном издании газеты «Вечерний Екатеринбург» и на сайте организатора торгов http://www.ukviz.ru.
Основными критериями Положения являются: цена договора – 60 баллов, срок выполнения работ – 16 баллов, квалификация участников – 20 баллов, что не ограничивает конкуренцию.

Критерий «наличие успешного опыта выполнения работ, аналогичных тем, которые являются предметом настоящего конкурса на жилом фонде за 2012-2013 гг.» является дополнительным, оценка по нему составляет: 2 балла из 100. В соответствии с установленной бальной системой, при предложении участником конкурса лучшего условия по цене, сроку, квалификации отсутствие баллов по данному дополнительному критерию значения не имеет.

Главой 3 Порядка установлено, что вскрытие конвертов с конкурсными заявками должно быть произведено не ранее чем через 5 дней, но не позднее 10 дней после опубликования информации о проведении конкурса, при том не указано, что срок должен исчисляться рабочими днями.

В соответствии Главой 6 конкурсной документацией, в качестве подкритерия «Квалификация участника», установлено предоставление следующей информации: «Соблюдение техники безопасности (количество несчастных случаев на производстве работ за последние 2 года)». В связи с этим ответчик считает, что в пп.14 п.31 конкурсной документации обоснованно включено требование о предоставлении соответствующих документов, и оно не ограничивает конкуренцию. При этом, никакими нормативными актами не определен срок, в соответствии с которым должна быть предоставлена соответствующая справка о наличии несчастных случаев.

При установлении требований о предоставлении оригиналов и заверенных копий выписки ЕГРЮЛ, справки из налогового органа, полученных не позднее чем за один месяц до даты подачи заявки, ЗАО «УК «Верх-Исетская»  основывалась на рекомендательном характере утвержденного Порядка.
Пунктом 3.2 Порядка и конкурсной документации определено, что отсутствие в составе конкурсной заявки какого-либо документа или предоставление документов по формам, отличным от тех, что включены в настоящую конкурсную документацию, могут являться основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе. Однако не являются.

Кроме того, организатор торгов считает, что проведение данных торгов предписано Приказом Управления ЖКХ, но не является обязательными в соответствии с законодательством РФ.

Представитель ООО «ЛифтТехника» на рассмотрении жалобы поддержал позицию, изложенную ответчиком.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

В силу условий ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

По мнению Управления Свердловского УФАС, указанные торги являются обязательными. Данная позиция подтверждается Постановлением Федерального Арбитражного суда Уральского округа № Ф09-5430/13 от 14.06.2013 по делу №А47-11137/2012).

В силу п. 2 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах.

ЗАО «УК «Верх-Исетская» при разработке конкурсной документации руководствовалось в том числе Приказом № 8/41/19 от 04.06.2014 Управления жилищного и коммунального хозяйства Администрации города Екатеринбурга «О проведении конкурсных процедур по привлечению подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, в которых размещаются муниципальные жилые помещения», однако с учетом того, что данный акт носит рекомендательный характер, разработано собственное Положение не в полной мере учитывающее требования указанного Приказа.
Кроме того, Постановлением Правительства Свердловской области от 28.06.2014 № 824-ПП утвержден Порядок привлечения товариществом собственников жилья жилищным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории Свердловской области (далее - Постановление № 824-ПП).
Данное Постановление имеет высшую юридическую силу, а Положение ЗАО УК Верх-Исетская» имеет более низкую ступень соподчиненности и должно вытекать из нормативно-правовых актов, стоящих на более высокой ступени и не противоречить им.
Согласно ч. 6 Постановления №824-ПП для определения лучших условий для исполнения договора подряда на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, предложенных в заявках на участие в конкурсе, конкурсная комиссия осуществляет оценку заявок по следующим трем критериям:

1) цена договора: максимальное количество баллов - 60;

2) срок выполнения работ: максимальное количество баллов - 20;

3) квалификация участника: максимальное количество баллов - 20. (п. 6.1).

Оценка по критерию "квалификация участника" производится по четырем подкритериям:

1) опыт работы (количество успешно завершенных объектов-аналогов за последний год);

2) квалификация персонала (наличие в штате квалифицированного инженерного персонала);

3) соблюдение техники безопасности (количество несчастных случаев при производстве работ за последние 2 года);

4) участие в судебных заседаниях в качестве ответчика по арбитражным делам об исполнении договорных обязательств по договорам подряда за последние два года (проигранные арбитражные дела) (п.6.2).

Перечень является исчерпывающим. Таким образом, включение ЗАО УК «Верх-Исетская» дополнительного критерия «наличие успешного опыта выполнения работ, аналогичных тем, которые являются предметом настоящего конкурса на жилом фонде за 2012-2013 гг.» в конкурсную документацию, противоречит вышеприведенным нормам и создает отдельным претендентам преимущественные условия участия в торгах, что является нарушением п.2 ст. 17 Закона о защите конкуренции.
В соответствии с п.19 Гл. 3 Постановления № 824-ПП вскрытие конвертов с конкурсными заявками производится не ранее чем через 5 дней, но не позднее чем через 10 дней после опубликования информации о конкурсе. Дата, время и место вскрытия конвертов указываются в извещении о проведении конкурса.
ЗАО «УК «Верх-Исетская» опубликовала извещение о проведении конкурса 29.07.2014, дата вскрытия конвертов 04.08.2014.  Таким образом, организатором торгов, сроки, указанные в вышеприведенной норме, не нарушены.

Согласно п. 3.1, ч. 3 раз. 4 Постановления № 824-ПП участнику торгов к заявке необходимо приложить:

- оригинал или нотариально заверенную копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), полученную не ранее чем за шесть месяцев до объявления конкурса (пп.10),
- справки из налогового органа о размере задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний календарный год, полученной не позднее чем за три месяца до даты подачи заявки (пп. 11).

Организатор торгов в конкурсной документации установил требование, по документам, определив срок: не позднее, чем за один месяц до даты подачи заявки, которое является необоснованным.

«Порядок привлечения организациями, управляющими многоквартирными домами, подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, в которых размещаются муниципальные жилые помещения» утвержденный Приказом Управления жилищного и коммунального хозяйства Администрации города Екатеринбурга №8/41/19 от 04.06.2014, дублирует нормы Постановления Правительства Свердловской области от 28.06.2014 № 824-ПП.

Вместе с тем,  в вышеуказанной части Постановления, в перечне предоставляемых документов в отличие от Порядка, разработанного организатором торгов ЗАО «УК «Верх-Исетская», отсутствует справка о наличии несчастных случаев при производстве работ за последние 2 года, т.е. организатор торгов самовольно установил данное требование.
На основании вышеизложенного, Комиссия антимонопольного органа приходит к следующим выводам:
1. Включение ЗАО УК «Верх-Исетская» дополнительного критерия «наличие успешного опыта выполнения работ, аналогичных тем, которые являются предметом настоящего конкурса на жилом фонде за 2012-2013 гг.» в конкурсную документацию, противоречит вышеприведенным нормам и создает отдельным претендентам преимущественные условия участия в торгах, что является нарушением п.2 ст. 17 Закона о защите конкуренции;

2. Установление в конкурсной документации требований к претендентам, не предусмотренных Постановлением № 824-ПП, а именно:

- оригинала или нотариально заверенной копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);

- справки из налогового органа о размере задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний календарный год;

- справки о наличии несчастных случаев при производстве работ за последние 2 года,
полученных не позднее, чем за один месяц до даты подачи заявки направлено на ограничение количества участников торгов, что является нарушением ч.1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:
1. Жалобу ОАО «Карачаровский механический завод» признать обоснованной, в части установления ЗАО УК «Верх-Исетская» в конкурсной документации дополнительных требований, не предусмотренных Постановлением Правительства Свердловской области от 28.06.2014 № 824-ПП «Об утверждении Порядок привлечения товариществом собственников жилья жилищным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории Свердловской области»;

2. Признать в действиях организатора торгов факт нарушения ч.1 ст. 17 Федерального Закона о защите конкуренции, выразившиеся в:
- включении ЗАО УК «Верх-Исетская» дополнительного критерия «наличие успешного опыта выполнения работ, аналогичных тем, которые являются предметом настоящего конкурса на жилом фонде за 2012-2013 гг.» в конкурсную документацию, что противоречит вышеприведенным нормам и создает отдельным претендентам преимущественные условия участия в торгах;

- установлении в конкурсной документации требований к потенциальным участникам конкурса документов не предусмотренных Постановлением № 824-ПП, а именно:

- оригинала или нотариально заверенной копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);

- справки из налогового органа о размере задолженности участника по обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний календарный год;

- справки о наличии несчастных случаев при производстве работ за последние 2 года,
полученных не позднее, чем за один месяц до даты подачи заявки направлено на ограничение количества участников торгов;

3. Выдать Предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель комиссии                                                                                  М.А. Анисимова
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE